II. — Les textes établissant une relation entre les « denuntiationes », les « litteræ » et les « edicta ».

Ces trois procédés se présentent étroitement rattachés au verbe *evocare* dans le commentaire d'Ulpien sur le SC.

aditi, Gallianum ad eum misissent, ut veniret et mulieri responderet, jussit eum, qui missus erat, redire, et tribunis dicere, jus eos non habere, neque se, neque alium quemquam vocandi, quoniam moribus majorum tribuni plebis prensionem habent, vocationem non habent. » Mais, pour l'époque de Néron, v. Tacite, *Ann.*, XIII, 28. Cp. Lefèvre, *Rôle des tribuns*, p. 190 s. et 250.

(3) Du même passage d'A.-Gelle, 13. 12. 9 : « quod tribuni plebis antiquitus creati videntur non juri dicundo, nec causis querelisque de absentibus noscendis », on ne saurait conclure *a contrario* que les magistrats judiciaires, et notamment le Préteur Urbain, ont employé la citation officielle dans la procédure de l'*Ordo*. Les principes généraux nous ont déjà amenés à exclure la *vocatio* administrative de la procédure formulaire. Cette conclusion se trouve confirmée par le dépouillement de textes dû à M. Steinwenter, p. 41 s.

Rubrien relatif aux fidéicommiss de liberté. — Ulp., 5 *fideic.*, D. 40. 5. 26. 9 : « Evocari autem a prætore oportet eos, qui fideicommissam libertatem debent... proinde denuntiationibus et edictis litterisque evocandi sunt. » On les trouve encore juxtaposés dans le texte du SC. Juventien rapporté par Ulpien, 15. *ad ed.*, D. 5. 3. 20. 6. d. « Petitam autem fisco hereditatem ex eo tempore existimandum esse, quo primum scierit quisque eam a se peti, id est cum primum aut denuntiatum esset ei aut litteris vel edicto evocatus esset. » Mais dans ces textes se manifeste une opposition au moins formelle entre *denuntiari* et *evocari*. On en rapproche tout naturellement le langage de Paul, *Sent.*, 5. 5 a. 6 : « Trinis litteris vel edictis aut uno pro omnibus dato aut trina denuntiatione conventus nisi ad judicem, ad quem sibi denuntiatum est aut cujus litteris vel edicto conventus est, venerit... »

Ailleurs l'énumération n'est plus complète : *edicta* et *denuntiationes* sans *litteræ*, chez Ulp., 7. *de off. procons.*, D. 48. 19. 5. pr. (4). — *edicta* et *litteræ* sans *denuntiationes* chez Marcien, 2. *public.*, D. 48. 17. 1. 2 et Macer, 2. *de publ. jud.*, D. 48. 17. 4. pr., dans le domaine de la procédure criminelle, et chez Hermogénien, 1. *juris epitom.*, D. 42. 1. 53. 1, à propos de la procédure contumaciaire : « Contumax est, qui tribus edictis propositis vel uno pro tribus, quod vulgo peremptorium appellatur, litteris evocatus præsentiam sui facere contemnet. » (5). *Denuntiatio* et *litteræ* se rencontrent dans un obscur rapport aux frg. Vat., 167. Enfin la *denuntiatio* apparaît isolée dans des textes où elle est accompagnée de la mention *ex auctoritate* (frg. Vat., 166. — D. 16. 3. 5. 2. — Cp. D. 43. 5. 3. 9) et dans les textes où on se demande si elle a encore le caractère d'un acte introductif d'instance et dans quel rapport elle se trouve avec l'*evocatio* (D. 5. 3. 20. 11. — 5. 2. 7. — 39. 2. 4. 5) (6).